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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Неотложные сочетанные патологии органов брюшной

полости (НСП ОБП) и гениталия до сих пор составляет актуальную

патологию, повседневно, требующего дискуссии, в структуре гинекологичес

кой заболеваемости [73,110,137,182], что по статистике, не имеет тенденции

к снижению.

Актуальность НСП ОБП и гениталия заключается еще в том, что их

последствия зачастую приводят к необратимым патологическим процессам,

негативно влияющее на репродуктивную функцию женщин [17,46,65,98,144,

178]. Вместе с тем, при данной сочетанной патологии отсутствуют

отчетливые характерные особенности клинических проявлений и динамики

течения, что закономерно усложняют раннюю диагностику и

дифдиагностику, что часто заставляет хирургов или гинекологов оперировать

этих женщин на стадии того или иного тяжелого осложнения

[6,22,41,85,123,158]. Подобные случаи из-за гнойного очага, массивного

спаечного процесса, порой заканчиваются различными интра- и

послеоперационными осложнениями, и не позволяют выполнять

радикальные операции [25,36,61,88]. Однако несмотря на изобилие научных

публикаций, касательно данной проблеме, несомненно, многие её аспекты

продолжают оставаться нерешенными [112,128,149,166].

Применяемая на сегодняшний день как диагностическая, так и

хирургическая тактика введения женщин с НСП ОБП и гениталия, нередко

оказывается неадекватной, т.к. частота диагностических ошибок на

госпитальном уровне, достигает 37,2%, еще в 31,9% случаев, диагноз

оказывается неполноценным, в том числе и определение степени тяжести

доминирующего органа, что сказывается на объеме предоперационных

мероприятий [114,153,161].

Кроме того, до сих пор не существует общепринятых объективных

критериев, позволяющих определить степень риска органосохраняющих

операций, отсутствуют четкие лабораторные критерии, определяющие
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прогноз и риск возникновения послеоперационных осложнений. Ввиду того,

судья по литературным данным, каждое 10-летие вносит свои коррективы в

диагностические, клинические и тактические аспекты НСП ОБП и гениталия.

Именно важная роль в настоящее время отводится малоинвазивным

технологиям, что в свою очередь ее эффективность зависит не только от

своевременной диагностики сочетанной патологии, но и адекватного выбора

тактики хирургического лечения, основанное на патогенетические аспекты

заболевания.

Сложившаяся ситуация подтверждает необходимость дальнейшего

изучения характера и частоты НСП ОБП и гениталия, изучение влияния

операционного стресса на состояние свободно-радикального окисления и

антиоксидантной емкости крови, а также определения приоритетных видов

микроорганизмов урогенитального тракта женщин, при сочетанных

неотложных патологиях органов брюшной полости и гениталия.

Цель исследования. Усовершенствование диагностики и

хирургического лечения острых сочетанных патологий органов брюшной

полости и гениталия, применением малоинвазивной технологией.

Задачи исследования:

1. Изучить характер и частоту острых сочетанных хирургических патологий

органов брюшной полости и гениталия.

2. Изучить влияние операционного стресса на состояние свободно-

радикального окисления и антиоксидантной емкости крови у пациенток с

неотложными сочетанными патологиями органов брюшной полости и

гениталия.

3. Определить приоритетные виды микроорганизмов урогенитального тракта

женщин при сочетанных неотложных патологиях органов брюшной

полости и гениталия.
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4. Провести сравнительный анализ результатов лапароскопических и

традиционных методов лечения острых сочетанных хирургических

патологий органов брюшной полости и гениталия.

Научная новизна. На анализе достаточного клинического материала

были получены новые данные об эффективности современных технологий в

диагностике и лечении сочетанных неотложных патологий органов брюшной

полости и гениталия. На достаточно большом клиническом материале

уточнено и систематизировано влияние операционного стресса на состояние

свободно-радикального окисления и антиоксидантной емкости крови у

пациенток с сочетанными неотложными патологиями органов брюшной

полости и гениталия.

Предложены объективные критерии выбора этапности

лапароскопических вмешательств у женщин с неотложными сочетанными

патологиями органов брюшной полости и гениталия. На основании

определения приоритетных видов микроорганизмов урогенитального тракта,

разработаны патогенетически обоснованные меры профилактики. Разработан

лечебно-диагностический алгоритм ведения женщин с неотложными

сочетанными патологиями органов брюшной полости и гениталия.

Разработаны объективные критерии выбора способов миниинвазивного

лечения неотложных сочетанных патологий органов брюшной полости и

гениталия под УЗ-контролем и применением видеолапароскопии (патент РТ

и рационализаторские предложения).

Практическая значимость работы.

Проведенное исследования расширило представление об

эффективности современной технологии в диагностике и лечении женщин с

сочетанными неотложными патологиями органов брюшной полости и

гениталия. Анализ ближайших результатов лечения женщин с сочетанными

неотложными патологиями органов брюшной полости и гениталия, доказали
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эффективность тактики интраоперационного и послеоперационного

применения разработанных методов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Анализ частоты и характера острых сочетанных хирургических

патологий органов брюшной полости и гениталия свидетельствует, что

ведущее место отводится сочетанию острого аппендицита и кисты

правого яичника (33,3%), острого калькулезного холецистита и миомы

матки (20,0%) и острого калькулезного холецистита, сопутствующей

кистой яичника (18,3%);

2. Состояние про- и антиоксидантной системы периферической крови и

перитонеальной жидкости у женщин с НСП ОБП и гениталия,

характеризуется интенсификацией процессов ПОЛ с развитием явлений

окислительного стресса, в частности с нарастанием в первые 24 часа

после операций;

3. Неотложные сочетанные патологии органов брюшной полости и

гениталия характеризуется преобладанием в этиологической структуре

ассоциаций условно-патогенных аэробно-анаэробных микроорганизмов

(39,4%), и малой информативностью общепринятых методов

лабораторного исследования;

4. Применение дифференцированного подхода к женщинам с неотложными

сочетанными патологиями органов брюшной полости и гениталия с

применением видеолапароскопии, в значительной степени улучшают

непосредственные результаты лечения.

Внедрение результатов исследования в практику

Разработанные способы диагностики и лечения, а также алгоритм

диагностики и лечения неотложных сочетанных патологий органов

брюшной полости и гениталия внедрен в клиническую практику
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хирургических отделений ГУ «Городской центр скорой медицинской

помощи», ГУ «Медицинский Комплекс Истиклол» и Родильный дом №2, г.

Душанбе.

Материалы диссертации используются на лекциях и практических

занятиях кафедр хирургических болезней №1 и кафедры акушерства и

гинекологии №2 ГОУ ТГМУ им. Абуали ибни Сино.

По материалам диссертации опубликовано 10 научных работ, из них 3

в журналах рекомендуемое ВАК РФ, получены 2 патента РТ на изобретение

и 1 удостоверения на рационализаторское предложение.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

доложены на: Мат-лы II-ой Городской научно-практической конференции

хирургов с международным участием (Душанбе, 2007); Республиканской

научно-практической конференции с международным участием «Роль

современной медицинской технологии в улучшении качества жизни

пациента» (Турсунзаде, 2007); 44th Korean Society of Endoscopy &

Laparoscopic Surgery and 9th International Symposium (Seoul, Korea, 2019);

XVIII International Euroasian Congress of Surgery and Hepatogastroenterology

(Baky, 2019); ежегодной XXV-ой научно-практической конференции «Опыт

и перспективы формирования здоровья населения» (Душанбе, 2019); Asian

Congress of Robotic and Laparoscopic Surgery (Seoul, Korea, 2020); 46th Korean

Society of Endoscopy & Laparoscopic Surgery and 10th International Simposium

in Conjunction with the Korean Association of Robotic Surgeons Congress Seoul,

2020); The Korean Society of Endoscopy & Laparoscopic Surgery 25th

Anniversary & 48th Annual Congress & 11th International Simposium (Seoul,

2021); VIII Конгрессе Московских хирургов «Хирургия столицы: инновации

и практика. Новая реальность» (Москва, 2021); обсуждены и доложены на

заседании межкафедральной экспертно-проблемной комиссии ГОУ «ТГМУ

им. Абуали ибни Сино» (протокол №…. от 01.07.2021).
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Личный вклад автора. Диссертантом определены основные идеи

исследования. Автор самостоятельно проанализировал современную

литературу по изучаемой проблеме, архивный материал клиники, лично

участвовал в проспективном комплексном обследовании и лечении женщин

с неотложными сочетанными патологиями органов брюшной полости и

гениталия. Автором самостоятельно выполнена статистическая обработка

полученных данных.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 120

страницах машинописного текста и состоит из введения, обзора литературы,

главы, посвященной материалам и методам исследований, 2 глав

собственных исследований, заключения, выводов, практических

рекомендаций. Работа иллюстрирована 23 таблицами, 24 рисунками.

Указатель литературы включает 199 источников, в том числе 98 на русском

и 101 на иностранных языках.
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Глава 1. СОВРЕМЕННЫЕ АСПЕКТЫ ДИАГНОСТИКИ И ЛЕЧЕНИЯ

НЕОТЛОЖНЫХ СОЧЕТАННЫХ ПАТОЛОГИЙ ОРГАНОВ

БРЮШНОЙ ПОЛОСТИ И ГЕНИТАЛИЯ

(обзор литературы)

На современном этапе, оперативная гинекология направлена не только

хирургическую коррекцию, но наряду с этим особое внимание отводится

интенсификации коек гинекологических стационаров, снижению

экономических затрат, а также расширению объема оперативных

вмешательств [1,24,79].

Внедрение новой технологии с усовершенствованием ее

диагностических возможностей, позволяют выявить несколько сочетанных

заболеваний как органов брюшной полости, так и половой системы (согласно

данным ВОЗ частота их встречаемости доходит до 20-30%), что

обуславливает целесообразность их одновременного хирургического

лечения.

Эффективность хирургической коррекции заболеваний органов

брюшной полости (ОБП) и гениталий повышается при проведении

симультанных вмешательств. С помощью видеолапароскопических

технологий во время использования одного анестезиологического пособия

можно выполнить 2 или 3 оперативных вмешательства на абдоминальных

органах и гениталиях, что позволит избежать необходимость в проведении

повторных хирургических вмешательств у пациентки и снизить, тем самым,

операционно-анестезиологический риск, а также уменьшить эмоциональные

расстройства и повысить качество жизни [11,45,76]. Учитывая изложенное,

опубликованы немало исследований, касательно проблем сочетанных

патологий ОБП и гениталия, особенности ее диагностики и тактики

хирургического лечения.

Следует отметить, что с практической точки зрения, сторонников

одномоментных операций, как патологии ОБП, так и гениталия, очень много,
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что хирурги и гинекологи придерживаются указанной тактике [28,55,90,119,

177].

«Острый живот» является одним из часто встречаемых патологий, в

целом, среди общих хирургических нозологий [13,19,38,64,139,178]. В

совокупности литературные данные, в частности, данные клиник,

занимающиеся сугубо неотложной хирургией ОБП, позволяют

систематизировать статистику встречаемости острой патологии ОБП. При

этом, несомненно, острый аппендицит возглавляя этот список, составляет

31,3% случаев, острый холецистит – 22,9%, а острый панкреатит замыкая

тройку – составляет 22,6%. Язвенная болезнь, осложненный кровотечение

варьирует в пределах 7,8-7,9%, ущемленная грыжа – 5,8%, ОКН – 5,7% и

язвенная болезнь, осложненная перфорацией – 3,8% случаев.

Следовательно, немаловажным считается, то факт, что, более 75% доли

«острого живота» приходится на первую «тройку» нозологий. Наряду с

изложенным, большинства авторов особый акцент делают на так называемый

«острый гинекологический живот», что зачастую сопутствуют острую

хирургическую патологию ОБП [29,41,66,81,102,177].

Вместе с тем, частота ОГЗ, требующих неотложной помощи, не имеет

тенденции к уменьшению, и по разным литературным данным достигает в

пределах 24,0-26,6%, от общего количества патологии гениталия [29,41,66,81,

102,177]. Указанное актуально тем, что около 90% ОГЗ, составляют

женщины детородного возраста, что проблему трансформирует в социальный

характер [47].

Исследование многих авторов, доказали, что ОГЗ имеют прямую

корреляционную зависимость от возраста женщин (охватывает ЖРВ), т.е. с

увеличением возраста, соответственно и увеличивается острая патология

гениталия [29,41,66,81, 102,177]. Касательно, изучению эпидемиологии ОГЗ,

мы солидарны с мнениями крупных клиник Европы и Америки, что

статистика неоднозначно, и, по сути, отражается косвенно [29,41,66,81,

102,177].
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Наверняка последнее связано с разноречивостью статистики, подходов

к определению ОГЗ в разных клиниках, т.к. приводимые в литературе данные

по частоте встречаемости заболеваний абдоминальных органов и гениталий у

женщин не показали убедительных результатов [29,41,66,81,102,177]. Вместе

с тем, как в отечественной, так и зарубежной литературе, исследователи

акцентируют на важность дифдиагностики «острого живота», т.к., в

частности, ее сопутствует ОГЗ [11,27,55,80,111,162].

Несмотря на прогрессивную перспективу хирургии, проблема

своевременной дифдиагностики ОГЗ, на фоне «острого живота», остается

весьма дискутабельной, при этом на сегодняшний день единственным

методом считается - видео лапароскопический, который, во-первых, всё же

является инвазивным методом, требующим общей анестезии, и во-вторых –

до сих пор метод недоступен в отдаленных регионах ряд стран

[29,41,66,81,102,177].

Клиника ОГЗ и ее частое сочетание с ОП ОБП, которые требуют

дифдиагностики и решения этапности оперативного лечения, наверняка

обоснуется их единственным патофизиологическим механизмом [29,41,66,81,

102,177]. Последнее не позволяет специалисту своевременно

дифференцировать первичную ОХП, тем самым определить верную тактику,

что являются основными причинами задержки операций, и при отсутствии

видеолапароскопа – и неверность доступа на передней брюшной стенке

[29,41,66,81, 102,177].

Указанные обстоятельства лишний раз подтверждают разноречивость

статистики точного дооперационного диагноза острый аппендицит среди

мужчин и женщин, что соответственно составляют 88,6%-90,0% и 71,7% -

75,3% случаев [29,41,66,81,102,177]. Вместе с тем, как показывает

статистика, в частности «напрасные» аппендэктомии, произведены из-за

неверной дифдиагностики ОГЗ, что достигает до 30% (для сравнения этот

показатель у мужчин варьирует в пределах 8,5-9%) [29,41,66,81,102,177].
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Одним из узловым моментом насыщенной статистики сочетанных

патологий ОБП и гениталия, считается внедрение видеолапароскопии, что

несомненно играла важную роль как в диагностике, так и в малоинвазивном

лечении этой часто встречаемой сочетанной патологии [29,41,66,81, 102,177].

Ведущее место среди сочетанный ОП ОБП и гениталия, занимает ОА, что по

разным данным составляет до 41%, среди всех симультанных операций [43].

Не парадоксально, что последнее связано именно с анатомической

взаимосвязи ЧО и ОГ, т.е. имеется непосредственный лимфатический путь

между ЧО и правыми придатками, что создает благоприятные условия для

передачи инфекции от одного к другому соседнему органу [117,133].

Однозначно сочетание ОП ОБП и гениталия находятся на высоких уровнях

(данные ВОЗ, 20-30%), что несомненно в свою очередь требуют

одновременной коррекции [29,41,66,81,102,177].

Jennifer A. Jocko, Hassan Shenassa и соавт. (2013) [187], с целью

изучения показания, а также сопутствующие патологии и осложнения

аппендэктомии, выполняемой во время гинекологических вмешательств,

провели ретроспективный анализ 71 случаев проведенных симультанных

аппендэктомий, наряду с острыми патологиями гениталия. Все женщины

оперированы с первичными гинекологическими хирургическими

патологиями, среди которых наиболее часто встречалась эндометриоз,

тазовая боль и тазовая масса. В целом, в 42 (59%) случаев, исследования

имели аномальную гистопатологию в приложении. Из 44 женщин с

первичным диагнозом эндометриоз у 28 (64%) имелось картина деструкции

червеобразного отростка. Среди женщин с хронической тазовой болью у трех

(38%) из восьми – отмечена макроскопическая картина острого аппендицита.

При этом, Jennifer A. Jocko отмечает, что из всех удаленных отростков,

которые макроскопически казались нормальными, независимо от диагноза, в

44% имели деструкцию при морфологическом ее исследовании.

На основе проведенного ретроспективного исследования, авторы

пришли к выводу, что при применении структурированного подхода к оценке
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аппендикса, во время гинекологических хирургических вмешательств, с

удалением, по показаниям может быть обнаружена высокая частота

патологии. При этом у авторов не было отмечено осложнения,

непосредственно связанных с аппендэктомией, что подтверждает

утверждение о том, что соответствующим образом обученные гинекологи

могут безопасно выполнять аппендэктомию. Результаты этой канадской

серии соответствуют предыдущим отчетам и подтверждают необходимость

оценки и удаления аппендикса при показаниях во время гинекологической

операции.

В этом контексте, Jung Hun Lee с соавт. (2011) [158] при

ретроспективном исследовании 356 женщин, перенесших

лапароскопическую операцию по поводу эндометриоза с аппендэктомией

(группа аппендэктомии, n=172) или без нее (группа без аппендэктомии,

n=184), стремились изучить безопасность и эффективность

лапароскопической случайной аппендэктомии.

Основными критериями оценки результатов были продолжительность

операции, изменение гемоглобина, пребывание в больнице, восстановление

активности кишечника и любые осложнения. Вторичным результатом была

гистопатология аппендикса. По результатам исследования авторов, не было

статистических различий между группами по продолжительности операции,

послеоперационным изменениям концентрации гемоглобина, пребыванию в

больнице, восстановлению активности кишечника или частоте осложнений.

Из 172 удаленных отростков, у 52 (30,2%) были гистопатологически

подтвержденные патологические изменения, включая эндометриоз отростка

у 16 (9,3%). Указанное дало основание авторам, заключить, что случайная

аппендэктомия во время лапароскопической операции по поводу

эндометриомы, не увеличивает операционную заболеваемость и имеет

большое диагностическое и профилактическое значение. Однако эти доводы

требуют дальнейшего рандомизированного исследования на большом

клиническом материале.

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Lee+JH&cauthor_id=20887970
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Мнения, касательно попутной аппендэктомии, в частности при острых

патологиях гениталия, на сегодняшний день разноречивые, однозначно

единого консенсуса и быть не может. Так как в публикаций турецких

ученных, посвященной именно этой проблеме, Sami Akbulut и соавт. (2020)

[140] определены гистопатологические особенности образцов случайной

аппендэктомии у 1910 пациентов, перенесшие гепатэктомию от живого

донора. Попутная аппендэктомия вместе с гепатэктомией от живого донора

была выполнена в 170 случаев. Решение о случайной аппендэктомии приняли

опытные желудочно-кишечные хирурги. Гистопатологические особенности

образцов аппендэктомии были проанализированы двумя патологами. В

результате неизмененные червеобразные отростки выявлены в 137 (80,6%)

случаев, а в остальных 33 (19,4%) наблюдений были выявлены различные

деструктивные изменения. В связи с изложенным, авторы рекомендуют в

обязательном порядке при выполнении вмешательств на органах брюшной

полости, проводит тщательный осмотр и при необходимости следует

выполнять аппендэктомию. При этом авторы убеждены, что даже если

макроскопическая картина отростка визуально кажется нормальным,

гистопатологические исследования облегчают раннюю диагностику

множества необычных заболеваний аппендикса.

Casey A. Boyd и Taylor S. Riall (2012) [109] в случае из практики,

касательно дифференцированному подходу у пациенток с острыми

патологиями органов гениталия, продемонстрировали 24-летнюю женщину с

48-часовой историей боли в животе, локализующейся в правом нижнем

квадранте. Женщина при госпитализации сообщала о лихорадке до 38,9°С,

что сопровождалась тошнотой и рвотой. При физикальном осмотре живот

болезнен в нижних квадрантах с обеих сторон, справа больше, чем слева.

Несмотря на то, что клиника больше соответствовало острому

аппендициту, дифференциальный диагноз включала тубо-яичниковый

абсцесс, пиосальпинкс, внематочную беременность, эндометриоз, разрыв или


[…]


женщины с НСП ОБП и гениталия, были выявлены наиболее часто

встречаемый спектр условно-патогенной флоры, с преобладанием таких

микроорганизмов как Ur. Ureaiticus (15,2%), Candida (12,1%), G. Vaginalis и

E. Coli (по 6,1% соответственно).
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Таким образом, у женщин, с НСП ОБП и гениталия, наблюдалась

высокая частота встречаемости условно-патогенной микрофлоры в

цервикальном канале, что крайне необходимо учесть при консервативной

коррекции ОЗГ.

Следует отметить, что эффективность УЗ-сканирования и МРТ у

женщин с НП ОБП и гениталия составило 81,6% и 85,8% соответственно.

При этом стоит отметить, что чувствительность КТ-исследования при

диагностике НСП ОБП и гениталия доходит до 95-97%, тогда как

традиционные методы рентгенологического исследования были менее

информативными. В то же время информативность диагностической

видеолапароскопии составляла 100%.

Группа авторов [1,3] утверждают, что длительный карбоксиперитонеум

во время симультанной лапароскопической операций при хирургических и

гинекологических патологиях, не оказывает существенного влияния на

показатели гемодинамики в послеоперационном периоде, что расширяет

возможности проведения указанных симультанных вмешательств.

Немаловажно, что одним из важных моментов, влияющих на состояние

женщин при сочетании с патологиями ОБП, является внутреннее

кровотечение. Данное осложнение было отмечено в 19 (15,8%) наблюдениях,

осложненных форм кист яичника и миомы матки (при разрыве кисты

яичников (n=12) и кровотечениях из миоматозных узлов матки (n=12). В

связи с этим, мы сочли приемлемым учитывать у этой категории больных

ШИ Альговера, зависимость её величины от объема кровопотери. По

результатам последнего в совокупности с проведенным лабораторными и

инструментальными методами исследования, были вставлены показания к

оперативным вмешательствам.

У 3 (15,8%) женщин тяжелым геморрагическим шоком,

госпитализированные с нестабильной гемодинамикой, применяли активную

тактику введения, т.е. женщинам на операционном столе вставлены
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катетеризации подключичной вены и начата применение противошоковых

мероприятий, забор крови для проведения лабораторного анализа.

У женщин, с объемом кровопотери более 1,0 литра (n=8), считали

целесообразным изучить характер изменений показателей лактата крови и

ВБД (в зависимости от степени) до проведения видеолапароскопии и в

послеоперационном периоде.

При ВБД I степени (n=5) за 24 часа после операции, показатели лактата

крови и ВБД имели тенденцию к восстановлению, намного быстрее, по

сравнению со 2-ой и 3-ей степени ВБД (показатели ВБД до операции

составляли 16,9±0,18 мм рт.ст., показатели лактата крови составляли в

среднем 2,87±0,03 ммоль/л, спустя 24 часа эти показатели составили

соответственно 11,24±0,61 мм рт.ст. и 2,90±0,07 ммоль/л соответственно). В

целом проведенные исследования показателей ВБД и лактата крови у

женщин с НСП ОБП и гениталия, осложненным внутренним кровотечением,

разной степени показали определенную информативность уровня лактата

крови.

В 25 (20,8%) случаях острого калькулезного холецистита, у женщин

выявлена миома матки, которые с анамнеза имели осложненные формы, как

неоднократное маточное кровотечение. После проведения комплекса

диагностических исследований и предоперационной подготовки вставлена

показание к симультанной лапароскопической холецистэктомии,

консервативной миомэктомии (n=3) и ампутации матки (n=22).

Вмешательства произведены с применением 4 троакарных портов.

У одной женщины при лапароскопии обнаружено массивный спаечный

процесс малого таза (с анамнеза больная ранее перенесла тубэктомию

справа). В связи с чем была произведено ЛХЭ + адгезиолизис + ампутация

матки.

В 15 (12,5%) женщины были госпитализированы с осложненными

формами миомы матки (кровотечение у 5, перекрут и нагноение

миоматозного узла – у 10 женщин), сопутствующей вправимыми грыжами
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передней брюшной стенки (пупочная грыжа - у 9 женщин,

послеоперационная грыжа – у 3 и паховая грыжа – у 3). Учитывая

изложенное также были произведены лапароскопические

органосохраняющие (консервативная миомэктомия – в 7 наблюдениях) и

органоудаляющие (ампутация матки – в 8 наблюдениях).

Как подробно изложено во второй главе, у 9 (7,5%) женщин отмечалась

осложненных форм кисты яичника и спаечного процесса малого таза, т.е.

наличие аднексальных спаек, что, в частности, являлись причинами

вторичного бесплодия, у женщин детородного возраста. Следует отметить,

что в целом у 66 (55,0%) женщин основной группы при лапароскопии

имелась картина спаечного процесса разной степени. С учетом изложенного

в сравниваемых группах акцентировали лишь на 7,5% у которых имелись

картина спаечной болезни малого таза III и IV степени.

Согласно степени спаечного процесса малого таза, у 29 (43,9%)

женщин установлено спаечный процесс I степени, у 28 (42,4%) - II, у 7

(10,6%) – III, и у 2 (3,1%) – IV степени спаечного процесса.

Во всех случаях было выполнено лапароскопический адгезиолизис с

восстановлением нормальной анатомии внутренних половых органов.

В ведущих клиниках мира совершенствование лечения миомы

происходит преимущественно в результате использования новых технологий,

что позволяет выполнять более щадящие и менее травматичные операции,

снижающие риск осложнений и улучшающие качество жизни пациентов.

Особенно популярным методом оперативного вмешательства в последние

два 10-летия стал эндохирургический. Однако важным моментом как при

лапароскопических, так и традиционных надвлагалищных ампутациях

остается такие осложнения, как опущение культи шейки матки.

Исходя из вышеизложенного нами разработан новый способ

лапароскопической надвлагалищной ампутации матки, что способствует

профилактике опущении шейки матки в послеоперационном периоде.
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Сравнительный результат лапароскопических и традиционных методов

лечения женщин с НСП ОБП и гениталия, позволило нам разработать

алгоритм хирургической тактики, с определением показаний и этапности

выполнения вмешательств в лечении этой категории пациенток.

Предметом сравнения явилась группа женщин, оперированные

лапароскопически (n=120) и группа – с традиционными способами лечения

(n=120).

Разновидности лапароскопических вмешательств включали в себя:

аппендэктомия+цистэктомия или клиновидная резекция правого яичника

(16,2%), холецистэктомия+ампутация матки или консервативная

миомэктомия (10,4%), холецистэктомия+цистэктомия или клиновидная

резекция яичника (9,6%), ампутация матки или консервативная

миомэктомия+герниопластика (6,2%), цистэктомия или клиновидная

резекция яичника+герниопластика (3,7%), цистэктомия или клиновидная

резекция яичника+адгезиолизис (3,7%). В то время как традиционные

операции у женщин с НСП ОБП и гениталия также включали:

аппендэктомия+ цистэктомия или клиновидная резекция правого яичника

(17,1%), холецистэктомия+ампутация матки или консервативная

миомэктомия (9,6%), холецистэктомия+цистэктомия или клиновидная

резекция яичника (8,7%), ампутация матки или консервативная

миомэктомия+герниопластика (7,5%), цистэктомия или клиновидная

резекция яичника+герниопластика (4,2%), цистэктомия или клиновидная

резекция яичника+адгезиолизис (2,9%).

По всем существующим критериям 1-ой и -ой группы женщин

(возраст, пол, частота встречаемости СП, тяжесть состояния, сопутствующая

патология) достоверных различий не обнаружено.

Согласно литературным данным [37,82], положительная динамика

пациенток с НСП ОБП и гениталия в послеоперационном периоде, в

основном проявляется уменьшением или полным отсутствием болевого
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синдрома, симптомов интоксикации организма, уменьшением

послеоперационного периода и быстрой реабилитации женщин.

Таким образом, можно утверждать, что выбор лапароскопических

вмешательств у женщин с НСП ОБП и гениталия, с наибольшей

вероятностью, является менее травматичным, максимально снижает

послеоперационное пребывание пациента в стационаре, что в нашем

исследовании составляло в среднем 4,8±1,7 дней. А в сравнительном аспекте

женщинам, которым произведены открытие операции, в послеоперационном

периоде, по разным обстоятельствам, долгое время находились в стационаре,

и в среднем пребывания составила 11,2±3,8 дня.

Указанные критерии закономерно повлияли на общее состояние

женщин, что выражалось разнонаправленными изменениями индекса

тяжести состояния в процессе хирургического лечения основной и

контрольной групп. Лапароскопические вмешательства более заметно влияли

на снижение основных параметров, в основном снижение интоксикации,

болевого синдрома, а также способствует быстрой послеоперационной

реабилитации.

Для анализа эффективности лапароскопических вмешательств у

женщин с НСП ОБП и гениталия, в качестве сравнения была взята

рандомизированная группа женщин, которые оперированы традиционными

методами, в нашей клинике. В качестве сравнения учтены такие критерии,

как длительность операции, продолжительность пребывания женщин на

койке, количество послеоперационных осложнений и полная реабилитация

пациенток.

Длительность операции при у женщин основной группы в среднем

составило 59,4±11,7 мин., а женщин группы сравнения - 73,8±13,4 мин.

Послеоперационный койко-день у женщин, оперированных

лапароскопически, составил 4,8±1,7, напротив 11,2±3,8 после открытых

операций. Послеоперационные осложнения у женщин основной и группы

сравнения составили 7,5% и 13,3% соответственно.
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Осложнения после неотложных симультанных лапароскопических

вмешательств отмечены у 9 (7,5%) женщин. Непродолжительное (в течение

первых суток) выделение сукровичного отделяемого по контрольному

дренажу отмечалось у 4 (3,3%) женщин, проведенные лапароскопический

адгезиолизис с III и IV степени спаечного процесса малого таза, что были

остановлены консервативными мероприятиями, не потребовавших

повторных вмешательств. В 3 (2,5%) наблюдениях отмечено нагноение

троакарных ран, и в 1 (0,8%) – желчеистечение, что ликвидирована

консервативно. Случаев конверсии не было. Послеоперационный койко-день

составило 4,8±1,7.

Из указанного анализа результатов хирургического лечения в

сравниваемых группах, следует, что благодаря разработанным способам,

профилактики послеоперационных осложнений, основная группа женщин

имеет значительные преимущества (включительно во всех классах

осложнений). Так, осложнения в послеоперационном периоде у женщин

группы сравнения достигала 13,3% (n=16), когда этот показатель у пациентов

основной группы составил всего 7,5% (n=9), что меньше на 5,8% случаев.

Таким образом, полученные результаты СЛО у женщин с НП ОБП и

гениталия, свидетельствуют о высокой эффективности малоинвазивных

вмешательств. Преимущества последнего заключается в широком обзорном

доступе, для диагностики сочетанных патологий, обеспечивают

малоинвазивность операции, симультанное лечение сразу нескольких

сочетанных хирургических и гинекологических заболеваний в рамках одного

анестезиологического пособия, снижают до минимума частоту

послеоперационных осложнений, уменьшают сроки госпитализации и

выздоровления, демонстрируют отличные косметические результаты и

качество жизни.
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ВЫВОДЫ

1. Неотложные сочетанные патологии органов брюшной полости и

гениталия характеризуются в основном сочетанием острого аппендицита

и кисты правого яичника в 33,3% случаев, острого калькулезного

холецистита и миомы матки в 20,0% и острого калькулезного

холецистита, сопутствующей кистой яичника в 18,3%, которые

сопровождаются тем или иными осложнениями.

2. При неотложных сочетанных патологиях органов брюшной полости и

гениталия состояние про- и антиоксидантной системы периферической

крови и перитонеальной жидкости, характеризуется интенсификацией

процессов ПОЛ с развитием явлений окислительного стресса, в частности

с нарастанием в первые 24 часа после операций.

3. Неотложные сочетанные патологии органов брюшной полости и

гениталия характеризуется преобладанием в этиологической структуре

ассоциаций условно-патогенных аэробно-анаэробных микроорганизмов

(39,4%), и малой информативностью общепринятых методов

лабораторного исследования.

4. Разработанный алгоритм диагностики и лечения женщин с неотложными

сочетанными патологиями органов брюшной полости и гениталия

позволяет достоверно оптимизировать сроки обследования, этапность и

время оперативного лечения и снизить количество послеоперационных

осложнений и летальности.

5. Разработанные способы профилактики послеоперационных осложнений,

у женщин с неотложными сочетанными патологиями органов брюшной

полости и гениталия, позволило снизить послеоперационные осложнения

с 13,7% до 7,5% случаев.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Дифференциально-диагностические мероприятия у женщин с тяжелыми

осложнениями неотложных сочетанных патологий органов брюшной

полости и гениталия на операционном столе, должны осуществляться

параллельно с реанимационным и хирургическим пособием для

устранения жизнеугрожающего состояния женщин.

2. У женщин с тяжелыми осложнениями неотложных сочетанных патологий

органов брюшной полости и гениталия, в первую очередь, следует

проводить оперативные вмешательства, реанимационной направленности,

для устранения последствий доминирующего органа. Коррекция

сопутствующей патологии, должно осуществляться после ликвидации

жизнеугрожающих повреждений и стабилизации показателей центральной

гемодинамики.

3. В качестве окончательного метода диагностики и дифференциальной

диагностики женщин с неотложными сочетанными патологиями органов

брюшной полости, рекомендуется видеолапароскопия.

4. С целью профилактики послеоперационных осложнений лапароскопичес-

ких вмешательств у женщин неотложными сочетанными патологиями

органов брюшной полости, рекомендуется применение разработанных

способов.
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