отзыв
научного руководителя доктора медицинских наук Махмадова Ф.И. на автора
планируемой диссертации тему: «Оптимизация хирургического лечения
неотложных сочетанных патологий органов брюшной полости и гениталия»
Ашуровой Гулшан Намозовны

Ашурова Гулшан Намозовна после окончания общемедицинского факультета с
1999 по 2000 гг. проходил интернатуру по акушерстве и гинекологии на базе кафедры
акушерства и гинекологии №1 ГОУ «ТГМУ им. Абуали ибни Сино». После окончания
интернатуры за период 2000 по 2002 годы работала в качестве акушер-гинеколога в
ЦРБ г. Нурек. С 2002 года по 2015 годы работала в Городском родильном доме №2 г.
Душанбе, в качестве врача акушер-гинеколога, с 2015 по 2017 в этом же учреждении
занимала должность заведующего отделения мать и дитя. С 2017 года по настоящее
время занимает должность заместителя главного врача Городского родильного дома
№2, по лечебной работе.

Ашурова Г.Н. в годы практической деятельности проявила способность к науке,
умение критически оценивать себя и свои результаты, а также смелость в выполнении
малоинвазивных вмешательств, в частности лапароскопических операций в
гинекологии.

В 2014 году проходила курс специализации на тему: «Диагностическая и
оперативная лапароскопия» на базе МОНИИАГ, Российской Федерации. В 2020 году
проходило курс У СО на тему: «Лапароскопия органов брюшной полости и
забрюшинного пространства» на базе ГОУ «ТГМУ им. Абуали ибни Сино».

Диссертация Ашуровой Г.Н. будет подготавливаться на основе плановых
исследований и разработок кафедры хирургических болезней №1, ТГМУ им. Абуали
ибн Сино, в которых диссертант принимает деятельное и активное участие с 2018 года.

Для обеспечения систематической работы над диссертацией перед Ашуровой
Г.Н. как соискателя ученой степени кандидата медицинских наук, была поставлена
цель: Усовершенствование диагностики и хирургического лечения острых сочетанных
патологий органов брюшной полости и гениталия, применением малоинвазивной
технологией.

Такая цель возникла из того, что на сегодняшний день в силу разных
обстоятельств пациентки с неотложными сочетанными патологиями органов брюшной
полости и гениталия не имеют тенденцию к уменьшению, и в свою очередь требуют
зачастую требуют тяжелых симультанных операций. Вместе с тем, наблюдается
тенденция к увеличению частоты диагностических ошибок этой сочетанной
патологий, что колеблется от 17 до 23%, а при осложненных формах, увеличивается до
36%. Вместе с тем немаловажное значение придается большим травматическим
доступам, как к органам верхнего этажа брюшной полости, так и органам малого таза,
что и определило концепцию работы над диссертацией, заключающиеся решением
указанных проблем.

В связи с изложенным считаю, что Г.Н. Ашурова, как сложившийся научный
сотрудник, творчески решающий возникающие задачи в области своей компетенции,
способен к самостоятельным исследованиям и разработкам на научном уровне.
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